— 1 —

水利质〔2020〕6 号

关于开展 2020 年水利安全隐患排查
成果交流活动的通知

各会员单位及相关单位：

为配合全国“安全月”活动的总体部署，在水利部监督司的

指导下，中国水利电力质量管理协会水利分会（以下简称“水利

质协”）将继续组织开展 2020 年水利安全生产隐患排查整治活

动。请各单位认真做好交流成果的组织和推荐工作，现将有关事

宜通知如下:

一、活动内容

针对水利生产、运行、工程建设等活动中存在的人的不安全

行为、物的不安全状态和管理上的缺陷等不安全因素，以问题为

— 2 —

导向，排查隐患，应用 PDCA（策划、实施、检查、提高）的方

法查找隐患症结并制定整治措施，采取有效措施消除隐患，提升

安全管理水平。

二、推荐要求

安全生产隐患排查整治活动成果内容可从 PDCA（策划、实

施、检查、提高） 四个方面整理，以事实为依据、用数据说话。

各单位可以依托现有质量管理小组（QC 小组）开展安全隐

患排查活动，并将活动结果整理形成报告。应按照优中选优的原

则，由本单位主管部门集中组织上报。

三、成果申报程序

（一）成果申报方式

今年首次启用网上申报系统，采用软件和邮箱并行方式进行

申报。

1. 软件申报

各单位可通过水利质协官网（www.slcaq.org.cn），在右上

角选择“登录”按钮，进行注册并登录。每个单位由主管部门统

一注册、登录，完成申报工作。软件申报内容与邮箱申报内容应

完全相同。资料汇总工作根据软件提交资料进行，邮箱提交资料

为备用查询资料。资料一旦提交均不得更换。

各单位请于2020年6月1日至10日期间完成网上申报工作。

http://www.ceaq.org.cn/

— 3 —

逾期网上申报窗口关闭，将不能申报。

2. 邮箱申报

邮箱申报应按照附件顺序进行整理，并将所有申报文件压缩

为一个包，标明申报单位名称，于 2020 年 6 月 10 日前，报送邮

箱：xiongsiyu@ceaq.org.cn。

（二）成果申报材料（邮箱申报）

1.《2020 年水利安全隐患排查申报汇总表》（附件 1）按筛

选成绩排序，提交加盖公章的 PDF 电子版， word 文本格式电子

版；

2.《2020 年水利安全隐患排查申报表》（附件 2），提交加

盖公章的 PDF 电子版， word 文本格式电子版。

以上报送材料全部为电子版，不需要再提交纸质版材料。为

保证公正性，上报材料一旦提交不可替换。相关附件电子表格

word 版，可在水利分会官网（www.slcaq.org.cn）“通知公告”

栏目下载。

（三）成果交流发布

1.网上评审

水利质协拟于 2020 年 6 月组织专家对各单位推荐的安全隐

患排查活动成果进行网上评审工作。

2.交流发布

mailto:shenhuachao@ceaq.org.cn
http://www.ceaq.org.cn/

— 4 —

如疫情结束，水利质协拟于 7月至 8月期间组织召开水利行

业优秀安全隐患排查成果交流发表会，相关事宜另行通知。

三、联系方式

联 系 人：熊思宇    徐凡

电    话：010-63369026   63169001

传    真：010-63415529

地    址：北京市西城区广义街 7号乐凯大厦 10层

电子邮箱：xiongsiyu@ceaq.org.cn

网    址：www.slcaq.org.cn

附件： 1.2020 年水利安全隐患排查申报汇总表

2.2020 年水利安全隐患排查申报表

                   中国水利电力质量管理协会水利分会

                           2020 年 4 月 3日

mailto:shenhuachao@ceaq.org.cn
http://www.ceaq.org.cn/

— 5 —

附件 1

2020 年水利安全隐患排查申报汇总表
推荐单位：                        （加盖推荐单位公章）

一、 安全隐患排查治理活动成果

序号 企业名称 小组名称 课题类型 课题名称
成果评价

（优势/不足之处）
打分 评委

推荐单位活动归口部门及负责人：
联系人：               手机：                  邮箱（或 QQ）：
通讯地址：                                           邮编：

二、评委名单
序
号

姓名 单位地址（通讯地址） 评委证书编号 手机

填表人：               电话：                               年    月    日

注：1.此表为推荐单位的正式汇总材料，是公布结果文件及证书的依据。

2.评委证书编号填写中国质协或水利质协 QC 小组评委证书编号。

— 6 —

附件 2

2020 水利安全隐患排查申报表

注：1.申报递交材料统一交至水利质协，具体要求如下：
① 申报表，提交 Word 版和盖章的 PDF 版文件。
② 小组成果报告，Word 格式电子版。
2.注意事项：
① 企业名称（小组所在单位）、小组名称是制作证书的依据，(企业名称以公

章为准)，填写内容简明扼要，准确无误。
②各单位请于 2020 年 6 月 10 日前，发至邮箱 xiongsiyu@ceaq.org.cn。
③小组联系人和部门信息应准确无误，便于联系。

小组名称  组  长

课题名称

单位名称(公章)  邮  编

单位地址  小组联系部门

联系人  电话  联系人邮箱

指导者  区号+传真  小组人数

小组成员（要和成

果报告一致）

小组活动过程简介：

1、 现状调查发现的主要安全问题

2、 隐患整治的活动目标

3、 形成安全隐患的主要原因

4、 整治安全隐患的主要措施

5、 达到的效果

申报单位盖章：

（可续页）

年    月    日

抄送：水利部有关司局，中国水利电力质量管理协会。

中国水利电力质量管理协会水利分会    2020 年 4月 3日印发